
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Ikšķiles novada pašvaldība 
Peldu iela 22, Ikšķile, Ikšķiles nov., LV 5052,reģ.Nr.90000013714, tālr.65030202, fakss 65055457,e-pasts:dome@ikskile.lv 

 
PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMS 

Ikšķilē 
 

2021.gada 28.aprīlī      prot. Nr. 9/2021                
 
6/93. Par  paredzētās darbības “Derīgā izrakteņa ieguves laukuma paplašināšanu valsts 
nozīmes dolomīta atradnē “Kranciems” N kategorijas laukumā”, akceptēšanu 
 
 

Ikšķiles novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 2021. gada 15. martā saņēma SIA 
“Saulkalne S”, reģistrācijas Nr. 50003256461 (turpmāk – Iesniedzēja), iesniegumu ar lūgumu 
akceptēt paredzēto darbību – derīgā izrakteņa ieguves laukuma paplašināšana valsts nozīmes 
dolomīta atradnē “Kranciems” N kategorijas laukumā par apmēram 23 ha (turpmāk – Paredzētā 
darbība). Iesnieguma pielikumā pievienots sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vides eksperti”, 
reģistrācijas Nr. 40003820612, sagatavotais “Ietekmes uz vidi novērtējums SIA “Saulkalne S” 
derīgo izrakteņu ieguves laukuma paplašināšana valsts nozīmes dolomīta atradnē “Kranciems” 
N kategorijas laukumā” (turpmāk – Ziņojums) un Vides pārraudzības valsts biroja 2021. gada 
12. marta atzinums Nr. 5-04/7 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu derīgo izrakteņu 
ieguves valsts nozīmes dolomīta atradnes “Kranciems” N kategorijas laukumā paplašināšanu 
Tīnūžu pagastā, Ikšķiles novadā” (turpmāk – Atzinums).  

Ziņojums ar pielikumiem pieejams tīmekļa vietnē: https://www.dropbox.com/sh/i2vzn
0fjmmoouou/AABU5SsruA8qX1vIE9Q48IGia?dl=0.  

Ikšķiles novada pašvaldības dome izskatot Iesniedzēja iesniegumu un tam pievienotos 
dokumentus, konstatē sekojošo: 

 - Dolomīta ieguves platību paplašināšana paredzēta valsts nozīmes dolomīta atradnes 
“Kranciems” N kategorijas laukumā, kas atrodas nekustamā īpašumā “Kranciema pirmā 
dolomīta atradne”, Tīnūžu pagastā, Ikšķiles novadā, kadastra Nr. 74940060552, zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu 74940060546 (turpmāk – Īpašums).  

- Paredzētā darbība pēc būtības ir izmaiņas esošajā darbībā, jo Iesniedzēja turpina iegūt 
dolomītu atradnes A kategorijas laukumā. Ieguve tiek veikta 60,25 ha platībā, pamatojoties uz 
zemes dzīļu izmantošanas licenci Nr.8/48VP (izdota 1998. gada 11. decembrī un ar Valsts vides 
dienesta 2017. gada 22. augusta lēmumu Nr.CS17VL0094 tās derīguma termiņš noteikts 
2023. gada 10. decembris).  

- Saskaņā ar spēkā esošo Ikšķiles novada teritorijas plānojumu 2011. – 2023. gadam 
darbības vieta atrodas plānotās (atļautās) izmantošanas zonā Mežs (M). Saskaņā ar teritorijas 
plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 296.1.9. apakšpunktu viens no šādas 
teritorijas atļautās izmantošanas veidiem ir derīgo izrakteņu ieguve atbilstoši likuma “Par 
zemes dzīlēm” un iepriekš minēto noteikumu apakšnodaļas 5.4.3.2. “Derīgo izrakteņu ieguves 
teritorija” nosacījumiem. 

- Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 8. maija noteikumiem Nr.321 “Noteikumi par 
valsts nozīmes derīgo izrakteņu atradnēm” atradnei ir noteikts valsts nozīmes atradnes statuss. 
atradnes kopējā platība ir 123,7 ha, tajā skaitā kopējā N kategorijas laukuma platība 69,3 ha. 
Paredzēto darbību plānots veikt tikai daļā no atradnes kopējā N kategorijas laukuma – Īpašuma 
teritorijā, līdz 23 ha platībā. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

- Dolomīta ieguves teritoriju paplašināšana plānota ~ 23 ha lielā teritorijā atradnes N 
kategorijas laukuma daļā.  

- Uz vietas plānota arī frakcionētu dolomīta šķembu produkcijas sagatavošana. 
Atbilstoši Ziņojumam maksimālais ieguves apjoms varētu sasniegt līdz ~ 250 tūkst. t, kas 
atbilstu aptuveni 95 tūkst. m3 blīva dolomīta materiāla, tomēr Ziņojumā ietekmju novērtējums 
veikts pieņēmumam, ka gadā realizācijai netiek izvests lielāks apjoms par ~ 141 tūkst. t, kas 
veidotu ne vairāk kā vidēji 20 kravas reisus dienā, transportēšanu veicot Ziņojumā norādītajā 
apjomā (~ 250 dienas gadā). 

- Derīgo izrakteņu ieguvi N kategorijas laukumā paredzēts īstenot aptuveni 22 gadu 
laikā. Paredzētā darbība ietver dolomīta ieguvi virs un zem gruntsūdeņu līmeņa, veicot ūdens 
atsūknēšanu un irdinot dolomīta slāņkopu ar spridzināšanas metodi. Daļu materiāla paredzēts 
mazgāt, izmantojot Atradnes teritorijā esošu ūdens ieguves un novadīšanas infrastruktūru, 
veicot tajā atsevišķas izmaiņas. Pēc nostādināšanas nosēddīķu sistēmā, ūdens pa meliorācijas 
grāvi pašlaik tiek novadīts Mazajā Juglā. Ieguves sākumposmā (10-15 gadi) dolomīta apstrādei 
un ūdens ieguvei un novadīšanai paredzēts izmantot esošo infrastruktūru A kategorijas 
laukumā, bet noslēguma posmā visus infrastruktūras objektus paredzēts pārvietot uz N 
kategorijas laukumu, kur Paredzētās darbības risinājumi paredz nostādinātā ūdens novadīšanu 
Norupē, kā arī paredz izveidot jaunu elektroenerģijas pieslēguma līniju. 

- Plānots veikt atmežošanas darbus un segkārtas noņemšanas darbus visā darbības vietas 
teritorijā. Dolomītu paredzēts drupināt, šķirot un mazgāt, izmantojot mobilas ar elektroenerģiju 
un dīzeļdegvielu  darbināmas iekārtas, kas galvenokārt tiek ekspluatētas kā stacionāras. 

- Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas (A un N kategorijas laukumus) paredzēts rekultivēt 
par ūdens objektiem.  

- Paziņojums par Paredzēto darbību un tās sākotnējo sabiedrisko apspriešanu tika 
publicēts laikraksta “Rīgas Apriņķa Avīze” 2020. gada 5. jūnija numurā un ievietots 
tīmekļvietnēs www.ikskile.lv, www.videseksperti.lv un www.vpvb.gov.lv. Atbilstoši 
Izstrādātājas 2020. gada 26. jūnija vēstulei pievienotajiem materiāliem – par Paredzēto darbību 
individuāli informēti tie nekustamo īpašumu īpašnieki (valdītāji), kuru nekustamie īpašumi 
robežojas ar Darbības vietu.  

- Sabiedriskā apspriešana tika organizētas neklātienes formā saskaņā ar likuma “Covid-
19 infekcijas izplatības pārvaldības likums” 20. pantu un tā pārejas noteikumu 3. punktu. 
Sanāksmes neklātienes formā (attālināti) notika no 2020. gada 15. jūnija plkst. 10.00 līdz 
2020. gada 19. jūnijam un no 2020. gada 12. līdz 16. oktobrim. Sabiedriskās apspriešanas 
ietvaros priekšlikumi no sabiedrības pārstāvjiem netika saņemti.  

- Iesniedzēja ir izsvērusi risinājumus paredzētās darbības realizācijai un sagaidāmās 
ietekmes galvenajos ietekmes aspektos, tai skaitā – gaisa kvalitātes, trokšņa, ietekmes uz 
hidroloģisko režīmu, pazemes ūdeņiem, ietekmes uz bioloģisko daudzveidību un ainavu 
aspektā, tādēļ Vides pārraudzības valsts birojs secināts, ka nav pamata kopumā aizliegt plānoto 
darbību. 

 
 Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 22. panta 

pirmā daļa noteic, lai saņemtu atļauju uzsākt paredzēto darbību, ierosinātājs iesniedz attiecīgajai 
valsts institūcijai, pašvaldībai vai citai likumā noteiktajai institūcijai iesniegumu, ziņojumu un 
kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu kopā ar citos normatīvajos aktos noteiktajiem 
dokumentiem, savukārt 22. panta otrā daļa noteic, ka attiecīgā valsts institūcija, pašvaldība vai 
cita likumā noteiktā institūcija, vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības 
viedokli un ievērojot kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu, normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu.  

Atbilstoši Novērtējuma likuma 6.1 panta sestajai daļai attiecīgā valsts institūcija, 
pašvaldība vai cita likumā noteiktā institūcija lēmumu par paredzētās darbības akceptu pieņem 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

60 dienu laikā pēc šā likuma 22. panta pirmajā daļā minēto ierosinātāja dokumentu saņemšanas. 
Saskaņā ar Novērtējuma likuma 23. panta pirmo daļu attiecīgā valsts institūcija, pašvaldība vai 
cita likumā noteiktā institūcija nosūta pieņemto lēmumu ierosinātājam un kompetentajai 
institūcijai un otro daļu attiecīgā valsts institūcija, pašvaldība vai cita likumā noteiktā institūcija 
triju dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas to ievieto savā tīmekļvietnē (ja tāda ir) un piecu 
darbdienu laikā nosūta publicēšanai vismaz vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā 
laikrakstā. Publikācijā norāda valsts institūciju vai vietējo pašvaldību, kur ieinteresētās 
personas var iepazīties ar: 1) lēmuma saturu; 2) lēmuma pamatojumu un informāciju par 
sabiedriskās apspriešanas procesu, norādot arī to, kā ir ņemti vērā tās valsts priekšlikumi, ar 
kuru notikušas konsultācijas pārrobežu ietekmes uz vidi novērtēšanas laikā; 3) pasākumiem, 
kas tiks veikti, lai novērstu vai samazinātu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi.  
Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1 panta 
sesto daļu, 22. panta pirmo un otro daļu, 23. panta pirmo un otro daļu, likuma “Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 
 
Dome nolemj:  
 
1. Akceptēt paredzēto darbību – derīgā izrakteņa ieguves laukuma paplašināšana valsts 

nozīmes dolomīta atradnē “Kranciems” (turpmāk – Atradne) N kategorijas laukumā, kas 
atrodas nekustamā īpašumā “Kranciema pirmā dolomīta atradne”, Tīnūžu pagastā, Ikšķiles 
novadā, kadastra Nr. 74940060552, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 74940060546, 
ar nosacījumiem:  
1.1. darbību realizēt, ievērojot ārējos normatīvos aktos noteiktos, Ziņojumā paredzētos un 

ar Atzinumu izvirzītos nosacījumus, ar kādiem tā varētu būt īstenojama; 
1.2. realizējot plānoto darbību, īpaši ņemt vērā šādus aspektus:  

1.2.1. Paredzētā darbība īstenojama, nepārsniedzot Ziņojumā vērtēto ieguves gada 
apjomu  (līdz 250 000 t) un materiāla izvešanas apjomu ~ 141 000 t (vidēji 20 reisi 
dienā). Paredzētās darbības īstenošanas gaitā ieguves apjomi salāgojami ar 
pieļaujamo transportēšanas apjomu, lai Atradnes teritorijā neveidotos būtiski 
lielāki produkcijas uzkrājumi par Ziņojumā vērtētajiem. 

1.2.2. Nodrošināt Ziņojumā ietverto vai līdzvērtīgu pasākumu gaisu piesārņojošo vielu 
emisiju ietekmes novēršanai un mazināšanai ievērošanu un nodrošināt 
risinājumus, kas sasniedz ne būtiski sliktāku gaisa kvalitātes līmeni, kāds 
Ziņojumā ir norādīts. 

1.2.3. Ņemot vērā to, ka prognozēto gaisu piesārņojošo vielu emisiju aprēķinos kā 
emisiju mazinošs pasākums jau ņemta vērā Atradnes iekšējo ceļu un Atradnes 
pievedceļu posmu laistīšana, Paredzētā darbība īstenojama ar nosacījumu, ka sausā 
laikā jānodrošina attiecīgo ceļu mitrināšana (vai cits līdzvērtīgi efektīvs putēšanas 
samazināšanas risinājums). 

1.2.4. Sausā laika periodā jāizvērtē nepieciešamība un jānodrošina arī citu ar ieguves 
darbiem saistītu vietu mitrināšanu, samazinot iespējamu putekļu emisiju. 

1.2.5. Paredzētās darbības pirmajā posmā pieļaujama tikai derīgā materiāla 
transportēšanu pa līdzšinējo maršrutu, šķērsojot Atradnes A kategorijas laukumu 
un tālāk pa esošu piebraucamo ceļu līdz autoceļam P80 Tīnūži-Koknese. 

1.2.6. Paredzētās darbības otrajā posmā transportēšanas ietekmes novēršanai vai 
samazināšanai īstenojami pasākumi, kas nodrošina transportēšanas ietekmes 
samazināšanas pasākumus transportēšanas ceļā, t.sk. ietekmes uz dzīvojamās 
mājas “Zeltkalni” teritoriju samazināšanu. Ar ietekmes samazināšanas 
risinājumiem kā minimums jāpanāk, lai vides situācija dzīvojamās mājas 
“Zeltkalni” teritorijā ar Paredzēto darbību nepasliktinās. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1.2.7. Pirms katra paredzētās darbības īstenošanas posma uzsākšanas un pēc derīgo 
izrakteņu ieguves projekta izstrādes un saskaņošanas, saskaņot ar pašvaldību 
transportēšanai izmantotā pašvaldības ceļa P80-Kranciema karjers, kas atrodas 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 74940060380 teritorijā, un pašvaldībai par 
labu nodibinātā personālservitūta uz Koknešu ceļu, kas atrodas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 74940060550 teritorijā, uzturēšanas un drošas satiksmes 
organizācijas risinājumus. 

1.2.8. Darbības, kas rada troksni, nav pieļaujams veikt ar citiem darbu veikšanas laika 
nosacījumiem kā Ziņojumā norādītie, tai skaitā derīgo izrakteņu ieguve, apstrāde 
un produkcijas izvešana ir pieļaujama tikai darba dienās, dienas laikā - diennakts 
periodā no pulksten 7:00 līdz 19:00, ievērojot Ziņojumā vērtēto intensitāti. 

1.2.9. Nodrošināt Ziņojumā iestrādāto (vai efektivitātes ziņā līdzvērtīgu) pasākumu 
īstenošanu trokšņa ietekmes novēršanai un/vai samazināšanai, cik iespējams 
samazinot ietekmes izplatīšanos ārpus Atradnes.  

1.2.10. Jāizstrādā un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā jāsaskaņo spridzināšanas 
darbu projekts, ievērojot arī Ikšķiles novada apbūves noteikumu apakšnodaļas 
5.4.3.2. “Derīgo izrakteņu ieguves teritorija” nosacījumus. 

1.2.11. Nodrošināt Ziņojumā ietverto vai līdzvērtīgu pasākumu īstenošanu ūdens līmeņa 
pazemināšanai, derīgā izrakteņa mazgāšanai un novadīšanai vidē, kas sasniedz ne 
būtiski lielāku vides ietekmi kā Ziņojumā prognozētā.  

1.2.12. Veicams pēc nostādināšanas novadāmā ūdens kvalitātes monitorings un ūdens 
līmeņu novērojumi ūdensapgādes akās atbilstoši Ziņojumā norādītajam, izveidojot 
monitoringa sistēmu, kas paredzētu  vidē novadāmo ūdens kvalitātes  analīžu 
veikšanu un gruntsūdeņu līmeņa monitoringu, lai savlaicīgi konstatētu iespējamu 
ūdens pazušanu viensētu dzeramā ūdens ņemšanas akās (laika periodā no maija 
līdz oktobrim ne retāk kā reizi mēnesī). Gadījumā, ja Paredzētās darbības 
īstenošanas rezultātā tiek konstatēta ūdens līmeņa traucējoša samazināšanās 
viensētu akās, jāveic  kompensējoši pasākumi, nodrošinot uz savstarpēju sadarbību 
vērstu komunikāciju ar privātīpašniekiem. 

1.2.13. Atradnes sagatavošanas darbi īstenojami ārpus aktīvās putnu ligzdošanas 
sezonas. 

1.2.14. Veidojot ūdenskrātuves, to nogāzes veidojamas tā, lai grunts noturība nogāzēs 
būtu pietiekama un neveidotos noslīdeņi vai nobiras. 

2. Uzdot Ikšķiles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļai, atbilstoši likuma “Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu” 23. pantam triju dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas to 
ievietot Ikšķiles novada pašvaldības tīmekļvietnē un piecu darbdienu laikā nosūtīt 
publicēšanai pašvaldības informatīvā izdevumā.  

3. Nosūtīt  lēmumu “Saulkalne S”, reģistrācijas Nr. 50003256461 un Vides pārraudzības 
valsts birojam. 

4. Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvajā 
rajona tiesā (Atmodas iela 19, Jelgava, LV-3007). 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks    Česlavs Batņa 


